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Abstrakt

Práce „Sociální dovednosti učitelů a moţnosti jejich rozvíjení, se zaměřením na

začínající učitele“ se zabývá moţností vyuţití videotréninku interakcí k rozvoji

sociálních dovedností začínajících učitelů. Teoretická část práce uvádí analýzu dnešního

stavu pre- a postgraduálního vzdělávání, zaměřuje se na osobnost a sociální dovednosti

učitelů, především na dovednosti komunikační.

Praktická část zkoumá, zda dochází k rozvoji sociálních dovedností začínajících

učitelů při uţití metody videotrénink interakcí, která je k tomuto účelu upravena. Data

získaná pozorováním 23 učitelů jsou analyzována pomocí programu V.I.P.

Výsledkem je poznatek, ţe metoda videotrénink interakcí se významně podílí na

celkovém rozvíjení sociálních dovedností učitele. Pozitivní vliv má videotrénink

interakcí na aktivaci studentů, zejména na souhlasný příjem studentů učitelem a na

parafrázování výroků studentů.

Klíčová slova: začínající učitel, sociální dovednosti, videotrénink interakcí

Abstract

This thesis „Social skills of teachers and possibilities of their development,

orientated on beginning teachers“ looks into posibility of utilization of videotraining

of interactions method (VTI) for development of social skills in teachers-beginners.

Theoretical part focuses on analysis of current state in pre- and postgraduated education,

it‟s oriented on their personality and social skills, mainly on communication skills.

Practical part deals with presence of development of social skills in beginning

teachers. Effect of VTI of the development is tested. This method is prepared for this

goal. Collected data comes from observation of 14 teachers and this data are analyzed

by programm V.I.P.

The outcome is a fact that VTI method has significant influence on global

development of teacher´s social skills. VTI has positive influence in field „activation of

students“ (mainly affirmative attachement and paraphrasing students„ statements).

Key words: beginning teacher, social skills, videotraining of interactions
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1. ÚVOD

V posledních desetiletích prošla učitelská profese mnoha změnami a mnohé

změny ji ještě čekají. Nejen v České republice, ale i ve světě jsou na učitele kladeny

stále větší nároky, se kterými se musejí vyrovnávat. Příprava na tyto změny je mnohdy

nedostatečná, neboť vzdělávání učitelů za těmito změnami zaostává. Proto se tvoří nové

koncepce pregraduálního vzdělávání budoucích učitelů i postgraduálního vzdělávání

učitelů v praxi. Na následujících stránkách se snaţím nastínit současný stav pre- i

postgraduálního vzdělávání učitelů. Dále se zaměřuji na dovednosti, které jsou v profesi

učitele důleţité a bez nichţ se učitel dneška, ale i budoucnosti nemůţe obejít. Velký

důraz kladu na sociální dovednosti učitele a především na komunikaci, která je pro

učitele nesmírně důleţitá a jejímuţ rozvoji by se měla věnovat velká pozornost nejen

v pregraduální přípravě, ale i v postgraduálním vzdělávání učitelů. Proto má tato práce

přispět k rozšíření moţností rozvíjení sociálních dovedností učitelů a to pomocí metody

videotréninku interakcí, slibné metody rozvoje sociálních dovedností učitele, která je

zaloţena na zvýraznění toho, co učitel jiţ umí a umoţňuje učiteli podívat se na svůj

projev s odstupem. Předloţená práce si klade za cíl ověřit efektivitu metody

videotrénink interakcí pro rozvíjení profesní kompetence učitele. Vlastní empirická část

sleduje působení metody videotrénink interakcí při praxi začínajícího učitele a přináší

relevantní závěry pro aplikaci této metody do běţné praxe vzdělávání učitelů.
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2. ANALÝZA DNEŠNÍHO STAVU PRE- I POSTGRADUÁLNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ

V novodobém historickém vývoji učitelské profese se vyskytovaly etapy, ve

kterých procházela pozice a role učitele poměrně značnými změnami. Proměny profese

učitele v současnosti akcelerují a nároky na profesi se kontinuálně zvyšují na všech

stupních škol. Jednotlivé proměny mají obecnější platnost u nás i v zahraničí

(Dobrovská, 2004).

Řešení problematiky kvalifikace učitelů je zaloţeno jednak na reflexi

vzdělávacích podmínek a jednak na anticipaci důsledků měnících se společenských

souvislostí pro rozvoj profese učitele. Učitel má do značné míry nahrazovat výchovné

působení rodiny, být sociálním psychologem, pedagogicko-psychologickým

diagnostikem a terapeutem, zatímco jeho hlavní činnost – kvalifikované

zprostředkování vědomostí se bere jako samozřejmost (Dobrovská, 2004).

Učitelství se stává strukturou rolí, které si učitelé nevolí, jsou určovány

společností a přizpůsobeny charakteru vzdělávací instituce, na níţ působí. Kvalifikační

poţadavky proto musí kopírovat tento stav a předvídat budoucí potřeby (Walterová &

kol., 2001).

2.1 Pregraduální vzdělávání učitelů

Pregraduální vzdělávání učitelů je zaloţeno na širokém a důkladném

všeobecném vzdělání. Představuje počáteční etapu profesionální dráhy (kariéry) učitele,

ovlivňuje vstup do profese a další rozvoj kaţdého jednotlivce, rozhoduje o kvalitě nové

generace učitelstva (Vašutová, 1998). Poskytuje budoucím učitelům intelektuální

základ, nezbytný pro jejich budoucí práci ve škole, přijímání nových výzev a

otevřenosti ke změnám a k výběru těch podstatných vědomostí, které jsou dostupné

v mnoţství současných informací (Nezvalová, 2001).

10

Dle Helsinské deklarace (Hellawell, 1987) v pregraduálním vzdělávání učitelů

by měl být kladen důraz na:

- vytváření personálních a sociálních dovedností (např. komunikace, adaptabilita,

kreativita, sebepojetí, empatie), nezbytných pro třídní management, týmovou práci a

spolupráci s rodiči;

- pedagogickou praxi a poznatky o školském systému a jeho funkci;

- zvládnutí předmětů své aprobace a schopnosti předávat poznatky z těchto předmětů

ţákům (oborové didaktiky);

- reflexi hodnot pluralistické společnosti a jejich předávání mladé generaci.

2.1.1 Moţnosti, struktura a průběh pregraduální přípravy učitelů pro

SŠ v ČR

Na přípravě učitelů pro střední školy se u nás podílí devět pedagogických fakult

a šestnáct dalších fakult.

Univerzita Fakulty

JU České Budějovice Pedagogická fakulta; Filosofická fakulta; Teologická fakulta

MU Brno Pedagogická fakulta; Filosofická fakulta; Přírodovědná fakulta;

Fakulta informatiky

OU Ostrava Pedagogická fakulta; Filosofická fakulta; Přírodovědná fakulta;

U Hradec Králové Pedagogická fakulta

UJEP Ústí nad Labem Pedagogická fakulta

UK Praha Pedagogická fakulta; Filosofická fakulta; Přírodovědná fakulta;

Fakulta tělesné výchovy a sportu; Husitská teologická fakulta;

Matematicko-fyzikální fakulta

UP Olomouc Pedagogická fakulta; Přírodovědná fakulta

OU Opava Filosoficko-přírodovědecká fakulta

ZU Plzeň Pedagogická fakulta; Filosofická fakulta; Fakulta aplikovaných věd

TU Liberec Pedagogická fakulta

K plné kvalifikaci pro uplatnění učitele na střední škole vede několik moţných

cest. Na pedagogických fakultách je studium moţné jednak v magisterských studijních

programech a také v bakalářských a navazujících magisterských studijních programech.
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Na nepedagogických fakultách se studium učitelství pro střední školy soustřeďuje

především do kurzů Celoţivotního vzdělávání po získání titulu v magisterském studiu

s neučitelským zaměřením a navazujícího magisterského studia.

Struktura učitelského studia

Učitelské vzdělávání je tvořeno třemi základními komponentami:

- odborné vzdělávání v předmětech učitelské aprobace (sloţka oborově předmětová);

- pedagogicko-psychologická příprava;

- pedagogická praxe (Nezvalová, 2001).

J. Mareš (2001) přidává ještě další dvě:

- první je všeobecně kulturní základ;

- druhá oborově didaktická komponenta.

Jako příklad lze uvést program studia na pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové. Zde bylo po zavedení kreditního systému rozděleno magisterské studium na

dvě etapy, kdy 1. etapa odpovídá 1. -3. ročníku, 2. etapa 4. -5. ročníku. Studenti mají

povinný tzv. společný základ a dva aprobační předměty.

Společný základ je zařazen pouze do 1. etapy a je zakončen státní závěrečnou

zkouškou. Je v něm zařazena pedagogicko-psychologická příprava, všeobecně kulturní


[…]


Podpis vedoucího učitele praxe z fakulty_________________________________
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Příloha 6: Pokyny pro fakultního učitele

Následující materiál poskytne student svému fakultnímu učiteli:

POKYNY PRO FAKULTNÍ UČITELE

Váţení kolegové,

obracíme se na vás se ţádostí, abyste nám pomohli při výchově kvalitních učitelů a ujali

se vedení studentů oboru pedagogika na jejich praxi.

Vzhledem k tomu, ţe pojetí praxe doznává určitých změn, i k tomu, ţe navazujeme

spolupráci s novými učiteli, předkládáme vám materiál, který shrnuje práva a úkoly

vyplývající z role fakultního učitele.

Pod pojmem "fakultní učitel" chápeme oficiálního spolupracovníka fakulty, který byl

pověřen vedením pedagogické praxe. Za provedenou práci je fakultní učitel (FU)

odměňován částkou 100,- Kč za l rozborovou hodinu, přičemţ je moţno honorovat

maximálně 6 rozborových hodin týdně.

Úloha fakultního učitele

FU vede studenty po celou dobu praxe na škole. V souladu s pokyny pro studenty (viz

Souvislá pedagogická praxe) organizuje činnost studentů na škole, posuzuje jejich

výkon a vyjadřuje se k udělení zápočtu.

Základní činnosti fakultního učitele:

- při zahájení praxe sestavuje spolu se studentem plán praxe

- organizuje hospitace studenta ve svých hodinách a vede pohospitační rozbory

- zadává studentům učivo, které budou vyučovat v rámci tzv. mikrovyučování (vstupy

do výuky FU) či ve svých samostatných výstupech

- kontroluje přípravy studentů na vyučování (souhlas s přípravou dává najevo svým

podpisem)

- hospituje na výstupech studentů, provádí důslednou analýzu těchto výstupů v rámci

pohospitačního rozboru (nejprve by se měl k hodině vyjádřit student, pak další studenti,

které FU vede, popř. kteří současně provádějí praxi u jiného FU na téţe škole a jsou

povinni - pokud je to rozvrhově moţné - zúčastnit se výstupů svých kolegů, závěrečné

zhodnocení provádí FU - je-li výstupu přítomen i učitel z fakulty, vyjadřuje se jako

poslední)

- dbá, aby se studenti seznámili se základní pedagogickou dokumentací (vzdělávacími

programy -osnovami, učebnicemi, třídní knihou apod.)

- ve spolupráci s ředitelstvím školy zajistí, aby se studenti seznámili s chodem práce na

škole (celková organizace školy, práce v předmětových komisích, pedagogické rady,

výchovná práce, zájmová činnost ţáků), s pracovním řádem školy a s platnými právními

a bezpečnostními předpisy
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- určuje činnost, kterou studenti vykonávají v rámci asistentské praxe (pomoc v

kabinetu, oprava ţákovských prací, individuální práce se ţáky, dozory o přestávkách,

zpracovávání různých materiálů, příprava pomůcek atd.)

- je studentům nápomocen při plnění dalších úkolů uloţených fakultou

- sleduje prezenci studentů

- na zvláštním formuláři zpracovává hodnocení studenta na praxi a navrhuje udělení

zápočtu - hodnocení doporučujeme se studentem prodiskutovat.

Má-li student skutečně co nejlépe poznat zátěţ, které je učitel vystaven, je nutno

důsledně dbát na to, aby byl na škole přítomen předepsaných 30 hodin týdně, tj.cca 6

hodin denně. Bude-li student ţádat (při váţných důvodech) o zkrácení svého denního

pobytu na škole, musí zameškané hodiny nahradit jiný den.

Náměty pro zapojení studentů do mimovyučovacích činností

a) Organizace a řízení provozu školy

pedagogická rada, porady třídních učitelů, předmětová komise, nepovinné předměty,

zájmové krouţky, doučovací hodiny, stravování ţáků v jídelně, dozory učitelů o

přestávkách a v jídelně

b) Kulturně vzdělávací činnost školy

návštěvy filmových a divadelních představení, koncertů, výstav, exkurze, vycházky atd.

c) Spolupráce školy s rodinou

třídní schůzky, pedagogická propaganda, další formy práce s rodiči

d) Veřejně prospěšná činnost

výzdoba tříd a školy, úprava okolí školy, udrţování pořádku ve škole

e) Mimovyučovací činnost specifická pro učitele předmětu

příprava ţáků k soutěţím, organizace soutěţí apod.

Po skončení praxe FU vyplní trojmo "Ţádost o proplacení ústně uzavřené dohody o

provedení práce" a zašle ji příslušnému vedoucímu učiteli praxe na katedře.

V případě nejasností a problémů kontaktujte vedoucího učitele praxe.

Děkujeme všem fakultním učitelům za jejich náročnou práci a přejeme jim, aby

v našich studentech objevili tvořivé, schopné a výkonné mladé lidi, kteří v budoucnu

budou kvalitními reprezentanty učitelské profese.

Poznámka: Před zahájením praxe by měl fakultní učitel obdrţet následující formuláře:

Pověření fakultního učitele vedením pedagogické praxe

Dohoda o provedení práce - dvojmo

Pokyny pro fakultního učitele

Souvislá pedagogická praxe – pokyny pro studenty (k nahlédnutí u studentů)

Formulář na hodnocení studenta na praxi (je součástí “Záznamu o souvislé předmětové

praxi”)
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Příloha 7: Reflexe pedagogické praxe z psychologie

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta - Katedra psychologie

Reflexe pedagogické praxe z psychologie

Student: Ročník:

Studijní obor: Období praxe:

Škola:

Jméno fakultního učitele:

Celkový dojem: celkové zhodnocení praxe ....

Spolupráce s fakultním učitelem:

Podařilo se, osvědčilo se:

Naučil/a jsem se:

Co činilo potíţe:

Na čem chci dále pracovat:

Videorozbory - pocity, přínos: