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„Sociální dovednosti učitelů a možnosti jejich rozvíjení se zaměřením na
začínající učitele“,
FF UK v Praze, 2011.

Předložená práce je věnována aktuálním otázkám profesní přípravy učitelů na
vysokých školách a jedná se o práci z oblasti pedagogiky a pedagogické psychologie.

Práce je v souladu s realizovaným výzkumem členěna na teoretickou a empirickou
část. Teoretickou část tvoří šest na sebe navazujících kapitol, které popisují nejdůležitější
aspekty profesní přípravy učitelů se zaměřením na výuku na středních školách. Autorka
postupuje od analýzy dnešního stavu pregraduálního i postgraduálního vzdělávání učitelů
středních škol k charakteristikám učitele a podrobnému vymezení jeho jednotlivých
profesních dovedností se zaměřením na jeho sociální dovednosti, jež se promítají především
do jeho interakce a komunikace ve škole. Neopomíná v souladu se zaměřením experimentální
části své práce stručně charakterizovat použitou intervenční metodu Videotrénink interakcí.
Podařilo se jí celkem kvalitně danou problematiku zpracovat a zvláště pozitivně oceňuji
propojování teoretických poznatků s cíly diplomové práce, časté odkazy na relevantní
výzkumy a odborné práce. Prosím jen o doplnění Errata: v anglickém Abstraktu nedošlo
k opravení počtu zkoumaných učitelů.

Empirická část přináší výsledky části obsáhlejšího výzkumného projektu zaměřeného
na zkoumání sociálních dovedností začínajících učitelů psychologie na SŠ. Z výzkumného
souboru 133 začínajících učitelů autorka vybrala 23, u nichž byla provedena analýza tří jejich
videozáznamů z pedagogické praxe. V souladu s použitou metodou pozorování zvolila
autorka kvalitativní metodologický přístup a stanovila si základní výzkumné otázky.
Výsledky pak přehledně a strukturovaně za pomocí grafů a tabulek uvádí v kapitole 10 spolu
s jejich podrobnou a přiléhavou analýzou. Nechybí ani kritická a realistická Diskuse a stručný
Závěr na konci práce spolu se Seznamem použité literatury, obrázků a grafů a relevantními
Přílohami dokumentujícími průběh práce s učiteli.

Při obhajobě této práce se doporučuji věnovat diskusi nad dalšími možnostmi
zkvalitňování profesní přípravy učitelů psychologie.

Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka splnila zadaný diplomový úkol,
prokázala schopnost kvalitně zpracovat dané téma a řešit aktuální otázky pedagogické
psychologie. Autorce doporučuji pokračovat v zaměření na zvolené téma i nadále a využít své
zkušenosti v širším výzkumu s nastolováním nových otázek. Předloženou práci mohu
s potěšením doporučit k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 26.8.2011. PhDr. Eva Šírová, Ph.D.